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REGLEMENT  FOR
KVALIFIKATIONSPRØVE



Kvalifikationsprøve for retrievere

Retrieveren skal være stambogsført i Dansk Hundestambog (Dansk Kennel Klub) eller 
hos en af F.C.I. godkendt stambogsførende organisation.
Retrieveren kan fremstilles til kvalifikationsprøven, når den er over 12 måneder gam-
mel.
Kvalifikationsprøven består af en eksteriørbedømmelse og en praktisk prøve og skal 
bestås/godkendes som et samlet hele for racerne labrador retriever, golden retriever 
og flatcoated retriever. Racerne curly coated retriever og chesapeake bay retriever 
skal ikke bestå eksteriørdelen.

Eksteriør:
Retrieveren fremstilles for en DKK autoriseret eksteriørdommer, som detaljeret beskri-
ver hunden, og vurderer om hunden er racetypisk, herunder temperamentet.
Den almindelige terminologi for eksteriøbedømmelse anvendes for beskrivelsen af 
hunden. Der udarbejdes en skriftlig kritik og der udleveres en kopi af denne til hun-
dens ejer.

Praktisk prøve
Prøven dømmes af en DKK autoriseret markprøvedommer for retriever racerne.
DRK’s markprøvereglements terminologi anvendes ved beskrivelsen af prøvens forløb.
Der udarbejdes en skriftlig kritik og der udleveres en kopi af denne til hundens ejer.

Retrieveren prøves som følger:
1.  Lineføring ca. 50 m med et knæk til venstre og et knæk til højre.
2.  Fri ved fod ca. 50 m med et knæk til venstre og et knæk til højre.
3.  Apportering af fuglevildt, både i frit søg og ved markering:
 a. - på land: 
 En enkeltmarkering med afgivelse af skud, samt et søg med min. tre fugle.
 b. - fra vand: 
 En enkeltmarkering med afgivelse af skud, på svømmedybt vand.

Følgende er umiddelbart diskvalificerende:
Raceutypiskhed (eksteriør).
Raceutypiskhed (mentalitet).
Kryptorchisme.
Skudrædhed.
Hårdmundethed.
Knaldapportering.
Nægter at apportere.
Nægter at gå i vand.
Ude af kontrol.
Generende piben og gøen.

Prøven er officiel og registreres som et officielt resultat.



Vejledning

Begge afdelinger af kvalifikationsprøven skal bestås med Godkendt af racerne labra-
dor, golden og flatcoated retriever. Racerne curly coated og chesapeake bay retriever 
består ved at opnå Godkendt i den praktiske del af prøven.

Generelt: Hunden tildeles ”Godkendt” eller ”Ikke Godkendt”.

Eksteriørdelen:
Hvis hunden diskvalificeres under eksteriørbedømmelsen påføres præmielisten et D 
(Disqualified), og den praktiske prøve kan ikke bestås. 
Disqualified (diskvalificeret): Tildeles en hund, som ikke svarer til typen,  som 
beskrevet i racens standard. Ligeledes en hund som udviser én eller flere af de dis-
kvalificerende fejl, som er beskrevet i racens standard, herunder graverende tandfejl 
eller kæbeuregelmæssigheder, eller i øvrigt fejl, som kan være til skade for dens 
helbred. Ligeledes hvis hunden udviser spor fra operationer eller behandlinger, som 
indikerer, at udstilleren ønsker at skjule en alvorlig fejl for dommeren (f.eks. på øjenlåg, 
ører eller hale). 
Skal tillige tildeles en hund, som udviser en opførsel, som ikke er forenelig med racens 
standard, f.eks. udpræget skyhed, som hindrer dommerens undersøgelse af bid, tes-
tikler, etc., udpræget ophidselse eller aggressivitet. 
Begrundelsen for at hunden gives ”diskvalificeret” skal anføres på kritikken.
NB: En hund, som to gange er blevet diskvalificeret  på grund af temperamentet, kan 
fratages retten til avl samt retten til at deltage på arrangementer  arrangeret af DRK 
eller DKK.
Cannot be Judged KIP: Tildeles en hund som ikke vil bevæge sig, konstant hopper 
op og ned af sin fører, forsøger at komme ud af ringen og dermed gør det umuligt at 
vurdere gangart og bevægelser, eller i øvrigt gør bedømmelsen vanskelig/umulig pga. 
hund/førers ungdom, manglende rutine eller erfaring. Desuden i tilfælde hvor hunden 
udviser halthed pga. skade på poter/ben, eller evt. stærkt skæmmende symptom på 
anden akut opstået skade, såsom voldsom eksem, skæmmende suturer o.l.
Begrundelsen for, at hunden gives KIP skal anføres på kritikken.

Praktisk prøve:
Retrieveren prøves i lineføring og fri ved fod. Det forventes at hunden villigt følger fører. 
Især under disciplinen fri ved fod skal hunden være under kontrol og virke tryg og til-
lidsfuld. Hunden må ikke forlade eller forsøge at forlade fører under dis ciplinen fri ved 
fod.
Det forventes at hunden efter opsamling af vildtet kommer direkte hjem til fører. Hun-
den skal generelt apportere alt vildtet spontant og aflevere det i førers hånd. Ved vand-
apportering skal hunden villigt og uden tøven gå i vandet for at apportere fuglevildtet. 
Ved søget bør vildtet udlægges, så det ikke frister hunden til at bytte. Hunden skal 
bringe minimum 3 stykker vildt i et område, som er max. ca. 30 x 40 meter. 
I området må gerne være udlagt mere end 3 stykker fuglevildt. Det anvendte vildt er 
duer, hønsefugle, andefugle af god kvalitet (ikke ”skidtvildt”). Området skal være over-
skueligt og skal have karakter af relevant jagtområde, således at hunden kan vise sine 
naturlige egenskaber.
Hunden afprøves på enkeltmarkering på land og på svømmedybt vand. Fuglen skal 
være synlig på vej mod nedfaldsstedet. Største afstand ca. 30 m.



Ved bedømmelse skal hundens naturlige talent vægtes højt og derfor må små fejl un-
der afprøvningen ikke vægtes for hårdt. Hunden skal dog vises dresseret i et omfang, 
at naturlige medfødte egenskaber kan bedømmes og dermed godkendes.

Kvalifikationsprøven kvalificerer til:
Til brugshundeklasse på officielle udstillinger.

Øvrige administrative bestemmelser
Danske prøvedeltagere, både ejer og fører, skal være medlem af DRK. 
Udenlandske prøvedeltagere skal være medlem af udenlandsk FCI-anerkendt klub.

Tæver i løbetid kan bedømmes hvis forholdene tillader det. Aftales altid med prø-
veledelse inden prøvedagen. Afholdes kvalifikationsprøven i forbindelse med en 
markprøve eller WT gælder disse prøvers regel for at løbske tæver ikke må være på 
prøveområdet.

Tilbagebetaling af gebyr kan kun ske ved fremsendelse af dyrlægeerklæring 
senest 3 dage efter prøven til klubbens kontor.

Kvalifikationsprøverne afholdes af Dansk Retriever Klub og klubbens racer efter aftale 
med DRK’s bestyrelse, som indhenter godkendelse hos DKK. Prøverne kan være 
åbne for en race, flere racer eller alle de racer klubben er specialklub for. Det oplyses 
altid af arrangøren ved annoncering hvilke racer, der kan bedømmes. Afhænger af 
eksteriørdommerens autorisation og praktiske forhold.

Anmeldelserne foretages efter klubbens anvisninger. Anmeldelsesfrist oplyses ved 
annoncering.

Der udstedes et diplom til beståede retrievere.

Gebyr fastsættes af DRK’s bestyrelse.

Generel opførelse
Fjernelse af en tilmeldt hund eller udeblivelse, mens prøven er åben, al utilbørlig kri-
tik af en bedømmelse, nedsættende ytringer om en fungerende dommer såvel som 
usømmelig omgangstone eller anden overtrædelse af dette reglement kan medføre 
fortabelse af retten til tildelt præmiering samt eventuelt bortvisning fra prøven.
Afgørelser herom træffes på dagen af prøveledelse eller dommer(e), som kan indbe-
rette hændelsen til DRK’s bestyrelse, der derefter træffer afgørelse om, hvorvidt sagen 
kan betragtes som afsluttet eller skal videregives til DKK’s disciplinærnævn jvf. DRK’s 
vedtægter §16 stk. 2 til behandling i henhold til DKK’s love.
Det er endvidere ikke tilladt f.eks. på offentligt tilgængelige websider på internettet, på 
sociale medier, m.v., at udtale sig krænkende om en dommer eller åbenlyst kritisere 
dommerens bedømmelse.

Dette reglement er udarbejdet af DRK og godkendt af DKK som det nationalt 
gældende kvalifikationsprøvereglement under FCI. 
DRK administrerer og fortolker dette reglement. 

Godkendt i Dansk Kennel Klub til ikrafttæden den 1.1.2007.

- seneste revision vedr. vedrørende medlemskab - januar 2015


